
 
 

На основу члана 5. став 2. Закона о признавању сорти 
пољопривредног биља („Службени гласник РС”, број 30/10), 

 
Министар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси 

 

 
ПРАВИЛНИК  

О ИЗМЕНАМА ПРАВИЛНИКА О МЕТОДАМА ИСПИТИВАЊА 
СОРТЕ ДУВАНА (NICOTIANA TABACUM L.) РАДИ ПРИЗНАВАЊА СОРТЕ 

- Објављено у  „Службеном гласнику РС”, број 57/19  

од 9. августа 2019. годинe - 
 

 
Члан 1. 

У Правилнику о методама испитивања сорте дувана (Nicotiana 

tabacum L.) ради признавања сорте („Службени гласник РСˮ, број 94/12), у 
члану 5. став 3. мења се и гласи: 

„Оглед се поставља на следећи начин: 
 

Елементи огледа 
Оријентални 

дувани 

Полуоријентални 

дувани 

Flue-cured 

(вирџинија) 

Air-cured 

(берлеј) 

Цигарни 

дувани 

дужина парцеле 5 m 5m 8,8 m 7m 7m 

ширина парцеле 2,5 m 3,5 m 1,0 m 4,5 m 3,5 m 

површина 

парцеле 

12,5 m2 16,5 m2 8,8 m2 31,5 m2 24,5 m2 

број редова 5 5 1 5 5 

размак између 

редова 

50 cm 70 cm 100 cm 90 cm 70 cm 

размак у реду 10 cm 20 cm 40 cm 45 cm 50 cm 

број 

понављања 

4 4 4 4 4 

број биљака 

уреду 

50 25 22 15 14 

број биљака на 

парцели 

250 125 22 75 70 

број биљака по 

хектару 

200.000 71.000 25.000 24.500 28.500 

размак између 

блокова 

(понављања) 

l m l m l m l m l mˮ 

 

 



 2 

 

 

Члан 2. 
У члану 9. став 1. мења ce и гласи: 
„Ради утврђивања отпорности сорте на огледном пољу врши се 

праћење и оцењивање појаве вироза (TMV, CMV, PVY, TSWV) и микоза 
(проузроковачи пегавости – Alternaria sp., Colletotrichum tabacum., Cercospora 

nicotianae, Rhizoctonia solani).ˮ 
У ставу 4. уводна реченица мења се и гласи: 
„Интензитет појаве микоза оцењује се оценама од један (1) до пет 

(5), и то:ˮ . 
 

Члан 3. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Републике Србије”. 

 
 

 
Број: 110-00-00008/2012-09 
У Београду, 15. јула 2019. године 

МИНИСТАР 
 

Бранислав Недимовић 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

4827019.0116.107/1 
 
 



 


